de Nogareto, militem, legum professorem, consiliarium domini regis, quarum quidem requesta-
rum et arrestorum tenor talis est :

« Item, [episcopus] petit quod feudatarios et retrofeudatarios episcopi supradicti et subditos

1. Ces arrêts ont été copiés dans une procédure du 3 novembre 1299 où il est indiqué qu'ils ont été pris
« in parlamento yhemali proxime preterito ».

Je remercie Sébastien Nadiras de m'avoir autorisé à utiliser sa transcription pour cette édition.
2. Pour le contexte, voir chap. 4, p. 367.
3. Corr. pour que, B.
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eorumdem et alios homines in terra ad omnimodam jurisdictionem predicti episcopi pertinentes,

cubantes et levantes non recipiant in custodia et garda regia et quod illos quod jam receperunt de
garda illa speciali et custodia regia amoveant et dictas gardas et custodias revocent cum per eas

non modicum fiat prejudicium episcopo antedicto.
Mandatum est senescallo quod omnes gardias et custodias in jurisdictionem dicti episcopi

vel vassallorum suorum in eorum prejudicium inductas de novo vocatis evocandis revocet et ad
debitum statum reducat, nisi qui domini regis speciali privilegio sunt muniti curetque idem senes -

callus ordinacionem beati Lodovici super hiis editam [et] integre observare faciat.

Item, quod non inhibeant nec preconisari faciant ne quis ad alienum forum suam querimo-
niam defferat vel aliqua alia faciant per que, volentes ad curiam predicti episcopi, sicut consueve-

runt, recurrere, desistere compellantur. 
Mandatum est senescallo ne permitat inhiberi nec quomodolibet impediri quominus qui-

cumque in casibus ad curiam episcopi seu cognicionem spectantibus ad eam recurrere valeant nec
jurisdictionem episcopi modo quocumque impediri permitat in casibus pertinentibus ad eandem.

Item, petit idem episcopus quod gentes sue vel curiales sui non cogantur respondere in cu-

ria regia Marologii et de Canonica cum predicte curie cum earum emolumentis sint comunes do-
mino regi et nobilibus viris dominis de Petra et de Caniliaco qui sunt homines et vassalli episcopi

supradicti, in quorum vassallorum curia, licet cum domino rege communi eisdem, non decet dic-
tum episcopum nec ejus subditos litigare. 

Mandatum est senescallo ne compellat nec compelli permitat dictum episcopum vel gentes
suas respondere in dicta communi curia sed solum coram curia domini regis jus eis fieri faciat nisi

forte essent casus aliqui qui ad comunem curiam pertinere deberent ».
[...]

NO12 : RÉSUMÉ ARGUMENTATIF

[1298-13011].
Résumé des intentiones de l’évêque de Mende. On trouve au dos de ces documents des copies des actes sui-

vants : Bulle d’or, acccord de juin 1266 et accord avec Rossel de Châlons en 1227.

A. Orig., rouleau, Arch. dép. Loz. G 252.

A’. Orig., rouleau, Arch. dép. Loz. G 7423.

1. D'après le texte, les trois exemplaires sont postérieurs à la canonisation de Louis  IX en 1297. Leur
écriture semble suggérer une rédaction contemporaine de la fin de la procédure dont la dernière étape a lieu se-
lon toute vraisemblance en 1301.

2. G 25 : Les copies d’actes sont dans l’ordre suivant : accord de 1227, Bulle d’or de 1161.
3. G 742 : Les copies d’actes sont dans l’ordre suivant : bulle d’or de 1161 avec la confirmation de 1257,

accord de juin 1266, accord de 1227.
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A’’. Orig., rouleau, Arch. nat. J 341, n°61. Les variantes importantes entre cet original, qui a été amélioré par la
suite, et les autres versions ont nécessité de signaler par le soulignement les passages les plus retouchés ou
même complètement absents des autres versions.

In Dei nomine amen.

Hec infrascripta probantur pro parte episcopi Mimatensis in causa quam habet cum domi-
no rege super altiori dominatione, ressorto2 et regalibus Gaballitani.

In primis, probatur per litteras inclite recordationis Ludovici regis, proavi beati Ludovici,

bullam habentes auream, ab ipso beato Ludovico ex certa scientia renovatas, 
quod episcopus est et semper fuit superior dominus totius terre et episcopatus Gaballitani ;

Item quod habet regaliam ;
Item quod3 est illustris4 ;

Item quod potestatem illam quam semper habuit in tota illa terra5 non perdidit cum, sine
armis, guerre et questione, voluntarie recognovit de novo, anno Domini M° C  o   LXI  o6, episcopa-

tum suum esse de regno. Immo7 tota predicta terra et tota illa potestas, quam prius et semper ha-
buit, fuerant sibi8 auctoritate regia confirmata et cum regalibus  integraliter concessa9 et ecclesia

etiam fuit ab omni exactione, molestia et inquietitudine regia10 exempta et data perpetue libertati
ut,  preter fidelitatem in signum subditionis, non ratione feodi11, factam et etiam faciendam, epi-

scopus in nullo12 teneretur astrictus regie majestati13.
Item probatur quod tota14 predicta terra Gaballitani, paucis exceptis, ad ipsum episcopum15

pertinet et ab antiquo pertinuit16 jure feodi cum omnes barones predicte terre17, qui altum et bas-
sum   imperium habent et quasi toti terre presunt, sint homines legii episcopi supradicti18. Qui om-

nia que habent in Gaballitano, preter pauca et preter illa que dominus rex per compositionem ha-

1. J 341, n°6 : Les copies d’actes sont dans l’ordre suivant : Bulle d’or avec la confirmation de 1257, ac-
cord de juin 1266, accord de 1227.

2. resorto A’’.
3. Omission de ce mot A.
4. Proposition omise dans A’’.
5. in tota illa terra omis A’’.
6. M° CCo LXIo A.
7. ymo A’ A’’.
8. Ajout de sine diminutione A’’.
9. concessa cum regalibus A’’.
10. Remplacé par et jurisdictione regia A’’.
11. feudi A’’.
12. in nullo episcopus A’’.
13. regis A’’.
14. et non solum etiam ab antiquo et ex concessione et confirmatione regali A’’.
15. eum A’’.
16. verum etiam A’’.
17. Gaballitani A’’.
18. ipsius episcopi A’’.
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buit ab ecclesia, tenent in feodum1 ab ecclesia Mimatensi2 et tenuerunt etiam ab antiquo3, sicut

per plures testes4 et per XXIII5 recognitiones dictorum baronum et nobilium et per plura alia ins-
trumenta de redditione castrorum per eos facta, que instrumenta in judicio producta sunt, mani-

feste probatur.

Secundo, probatur per multos testes quod predictus episcopus habetur6 in tota predicta ter-
ra, sicut ille cui tota predicta terra subest7 et subfuit8 toto tempore de quo memoria hominum

erat, tempore mote litis, pro majori domino ab omnibus habitus et id etiam9 per predictas recog-
nitiones probatur10.

Tertio probatur quod, a tanto tempore de quo non erat memoria hominum in contrarium,

tempore mote litis et per totum tempus de quo erat     et esse poterat memoria, scilicet per spatium
LXa11 et etiam LXXa et LXXXa annorum, fuerunt omnes episcopi successive illis12 que13 spectant

ad omnimodam jurisdictionem et14 ad altiorem potestatem et15 regaliam super barones et alios in-
feriores et in toto Gaballitano usi et de aliquibus etiam eorum legitime16 probatum quod soli illis

superioritatibus17 utebantur. 
Casus18 autem19 in signum predictorum regalium et altioris potestatis et eorum ratione per

predictos episcopos explectati sunt isti20 : 
1. Pacem21 in toto Gaballitano servari ut majores domini fecerunt22.

2. Juramentum pacis servande omnes barones et alii prestiterunt eisdem23.
3. Pasiarios pro pace gubernanda posuerunt.

1. feudum A’’.
2. ab ipso episcopo A’’.
3. et ab antiquo etiam tenuerunt A’’.
4. testes plures A’’.
5. viginti tres A’’.
6. Placé après subest A’’.
7. habetur ajouté A’’.
8. fuit A’’.
9. id etiam remplacé par idem A’’.
10. Placé après idem A’’.
11. sexaginta A’’.
12. hiis A’’.
13. qui A’.
14. et etiam A’’.
15. et ad A’’.
16. Placé après probatum A’’.
17. Remplacé par predictis A’’.
18. illa A’’.
19. Rayé A’’.
20. probatur explectasse episcopi in toto Gaballitano sunt ista A’’.
21. Suivi par et veritatem A.
22. faciebant. Les verbes des propositions suivantes sont tous à l’imparfait A’’.
23. eis prestabant A’’.
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4. Compensum pro pace et ratione majoris dominationis1 levaverunt. 

5. Treugas baronibus et aliis dederunt.
6. Guerras et violentias fieri inibuerunt.

7. De guerris illis et violentiis2 cognoverunt et punierunt.
8. Ex officio suo de dictis guerris3 et aliis maleficiis inquisiverunt.

9. Pro predictis guerris et violentiis custodes dederunt.
10. Impositionem novorum vectigalium4 inibuerunt et  ea imponentes5 et  nova

guidagia dantes punierunt.
11. Predas et robarias6 in stratis publicis commissas emendari fecerunt et pre-

dones et dominos7 in quorum cominabantur8 jurisdictione punierunt.
12. Armorum usum et portationem omnibus inibuerunt.

13. De ipsa portatione armorum cognoverunt et punierunt.
14. Per pignorum captionem et aliis remediis omnes barones  Gaballitani et alio

distrinxerunt.
15. De rescossis9 pignorum servientibus episcopalis10 curie factis cognoverunt et

punierunt.
16. Rescossas11 illas facientes fuerunt remissi per barones et alios ad ipsos episco-

pos puniendi.
17. De causis propris et suorum cognoverunt vel eas aliis commiserunt.

18. Injurias familiaribus suis factis ulciscebantur12.
19. De causis  personalibus et realibus, civilibus et criminalibus13,  inter barones

adinvicem et14 inter ipsos barones et castellanos15 et etiam alios inferiores ventilatis
indistincte cognoverunt.

20. De causis  quibuslibet omnium aliorum inferiorum indistincte cognoverunt
et16 curia spiritualis officialis eorum de eis17 etiam cognoscebat.

1. pro majori dominatione A’’.
2. Originellement placé entre et et punibant A’’.
3. Ajout de violentiis A’’.
4. nova vectigalia levari A’’.
5. levantes A’’.
6. raubarias A’’.
7. vel eos A’’.
8. comitebantur A’’.
9. rescoussis A.
10. sue A’’.
11. rescoussas A’.
12. ulcissebantur A.
13. quibuslibet A’’.
14. vel A’’.
15. Ajout de et inter ipsos barones A’’.
16. et etiam A’’.
17. hiis A’’.
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21. De causis etiam omnibus quorumlibet non habentium dominos speciales co-

gnoverunt.
22. Tutores et curatores ad lites criminales et civiles et ad bonorum administratio-

nem dederunt baronibus et aliis indistincte.
23. Emancipationes  baronum et  castrorum donationes1,  gratia  emancipationis

eisdem baronibus ab emancipatibus2 facte, fuerunt3 in curia eorumdem episcopo-
rum facte4.

24. Testamenta baronum publicata fuerunt5 ibidem. 
25. Omnes  barones6 ad  ipsorum episcoporum consilia  vocati  venire  consueve-

runt7.
26. Omnes predicti barones homagia legia eis fecerunt.

27. Item recognoverunt et confessi fuerunt8 predictos episcopos9 habere et ha-
bere debere regaliam et rationes et seignorias10 pertinentes ad regaliam in toto Ga-

ballitano.
28. Item confessi fuerunt et recognoverunt quod, ratione predicte regalie, omnes

barones, antecessores eorum, juraverant fidelitatem episcopis qui precesserant illos
et ipsi etiam eadem ratione11 juraverunt idem.

29. Item promiserunt, ratione predicte seignorie12, reddere omnia castra que tunc
habebant ad episcopi requisitionem13 et pluries ea reddiderunt.

30. Item confessi fuerunt quod castra et fortalicia, si qua in futurum acquirerent,
debebant reddere episcopo ratione predicta14.

31. Item promiserunt et promitere tenentur juvare episcopum15 de lite et guerra
contra omnem hominem.

32. Item promiserunt  ratione predicte  seignorie  16   et  promitere  tenentur juvare
predictum episcopum17 ad pacis observationem.

1. donationes castrorum A’’.
2. Passage eisdem […] ab emancipatibus ajouté en marge A’.
3. fiebant A’’.
4. coram ipsis A’’.
5. publicantur A’’.
6. barones omnes A’’.
7. veniebant A’’.
8. Ajout de dicti barones A’’.
9. eos A’’.
10. seihorias A’’.
11. eam A’’.
12. Senhorie A’, ajout marginal : et hoc totum ratione regalie A’’.
13. requisitionem episcopi A’’.
14. de castris que in futurum haberent intra Gaballitano promittebant idem A’’.
15. eum A’’.
16. senhorie A’.
17. eum A’’.
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33. Item recognoverunt et recognoscere tenentur quod in eorum deffectum po-

test punire1 eorum subditos pacis effractores.
34. Item2 quod in eorum deffectum potest cognoscere de appellis proditionum

inter subditos eorumdem.
35. Item quod debet cognoscere de appellis proditionum ab ipsis baronibus vel

contra ipsos factis.
36. Item confitentur et recognoscunt supradicti barones episcopum, ratione pre-

dicte regalie, esse majorem dominum eorumdem3.
37. Item   quod pedagia que per ipsos barones levantur tenentur ab ipso episcopo

in feodum, sicut predicta undecim capitula i  n eorum recognitionibus plenius conti-
nentur  4  . 

38. Item probatur quod5 strate publice6 Gaballitani consueverunt7 ad mandatum
dictorum episcoporum reparari.

39. Item quod episcopi habent monetam propriam8.
40. Item quod, tamquam superiores domini, deffenderunt hactenus castra Gabal-

litani ne auctoritate regia destrueruntur.
41. Item quod de appellis proditionum pluries cognoverunt.

42. Item quod ab omnibus baronibus debet appellari ad eos9 et quod  etiam se-
cunde appellationes ad ipsos episcopos venerunt10 cum de primis appellationibus

aliqui ex predictis baronibus de consuetudine cognoscunt.
43. Item quod11 supplere possunt et consueverunt indistincte negligentiam,  def-

fectum juris et inpotentiam predictorum baronum.
44. Item quod tam predicti barones, quam omnes alii de Gaballitano, consueve-

runt eos ad ipsorum requisitionem in cavalcatis12 sequi. 
45. Item quod tres episcopi fecerunt cum predictis baronibus et aliis contra pacis

effractores et contra alios13 rebelles eisdem supra XXV castra cavalcatas et aliqua ex
ipsis castris penitus diruerunt.

46. Item quod,  in  signum subjectionis,  consueverunt  percipere  ab  antiquo  et

1. punire poterat A’’.
2. recognoscebat A’’.
3. quod erat major dominus eorumdem A’’.
4. item per predictas recognotiones, per quas probatur decem capitula superiora, patet quod pedagia que

illi barones levant in Gaballitano tenent ab episcopo A’’.
5. Omis A.
6. stratas publicas A’’.
7. faciebant reparari A’’.
8. Une affirmation supplémentaire : item quod monetam regiam vetaverunt currere per Gabalitanum A’’.
9. et fuit pluries appelatum A’’.
10. veniunt A’’.
11. Omis A.
12. cavalgatis A’’.
13. ipsis episcopis A’’.
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etiam perceperunt unum denarium singulis annis a singulis hominibus Gaballitani,

nobilibus et ignobilibus, pro capite suo.
47. Item probatur quod episcopus1 habet virgam regiam sive ceptrum regale quo

utitur in signum regalium et ejus predecessores uti consueverunt.
48. Item, licet clare pateat ex predictis, probatur per XI testes quod, nomine su-

pradicte regalie quam episcopus habet, intelligitur habere illam potestatem in epi-
scopatu suo quam rex habet in regno.

49. Item etiam est sciendum quod, preter compensum quod regales levari inibue-
runt et preter pasiarios quos non ponit episcopus, adhuc utitur quasi omnibus su-

pradictis, preter quam in terra quam dominus rex tenet ad manum suam, licet in ali -
quibus per curiam regiam que se intromittit de hiis perturbetur.

Rubrica de fama2

Quarto probatur per XXI testes quod fama est episcopum esse majorem dominum Gaballi-
tani et eum regaliam habere et pro majori domino habitum fuisse et  majori    dominatione usum

fuisse in casibus supradictis3.
Porro4, ad elidendam intentionem regiam, quatuor alia pro parte dicti episcopi comproban-

tur.

Rubrica de hiis que contra intentionem dicti regis proponitur

Primo quod, quicquid rex Aragonum et comes Tholose vel Barsilonie habuerunt5 olim in

Gaballitano, tenebant in feodum6 ab ecclesia Mimatensi quod probatur per litteram regis Arago-
num et per compositionem factam super illa terra cum beato Ludovico, in qua quidem composi-

tione fuit eidem beato Ludovico7 quitatum homagium quod ab ipso8, ratione predicte terre, epi-
scopus requirebat.

Secundo, probatur quod, tempore  predicti regis Aragonum et illorum  comitum, utebatur
episcopus solus regalibus et majori dominio in toto Gaballitano. Item  9 quod bajulus predicti regis

Aragonum  10 fuit per perdictum episcopum, scilicet Guillelmum de Petra, de toto Gaballitano ex-

1. dictus episcopus A’’.
2. Les titres suivants en italique sont en note marginale. Ils n’existent pas tous dans A’’.
3. casibus suprapositis, ratione majoris dominii, usum fuisse A’’.
4. item A’’.
5. habebant A’’.
6. feudum A’’.
7. sibi A’’.
8. a dicto Beato Ludovico, in Gaballitano A’’.
9. et A’’.
10. illorum A’’.
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pulsus quia pacem frangebat et multa maleficia in Gaballitano perpetrebat1. Propter quod2 etiam

fuit  3 per dictum episcopum  4 obsessum et captum castrum Marologii quod dictus rex Aragonum
tenebat ab episcopo in feodum5. Item probatur quod postmodum fuit castrum Gredone,  quod

dictus rex Aragonum similiter tenebat ab episcopo in feodum  67, per Stephanum8 episcopum cap-
tum et a predicto episcopo  cum tota alia terra  dicti regis Aragonum  9,  tamquam10 suum et sibi

commissum, retentum, quando11 scilicet Petrus, rex Aragonum12, fuit a comite Montisfortis et a
suis complicibus13 interfectus14.

Tertio, probatur quod, tempore Guillelmi de Petra episcopi, non fuit aliquis Gallicus causa
dominationis15 in Gaballitano. Item quod, tempore Stephani episcopi, fuerunt prius Gallici usi ju-

risidictione in Gaballitano et illa que ibi fecerunt primis duodecim vel quatuordecim annis, tam in
conservatione pacis quam in districtu baronum et aliis, fecerunt nomine ecclesie Mimatensis et ex

commissione per predictum episcopum absque diminutione    regalium et jurisdictionis ecclesie  16

eis facta et quod ob hoc predictus episcopus dedit eis medietatem compensi quod ejus nomine le-

vabatur sed nihilhominus episcopus utebatur predictis. Illi autem qui fuerunt invocati per episco-
pum fuerunt Rosselus, conestabulus, Pereginus, primus senescallus, Petrus de Athis et Petrus de

Arvencort  , senescalli  17  .
Quarto, probatur quod, post illa tempora cum de illis18 se intromiserunt dicti senescalli no-

mine regio, fuit per episcopum et ejus subditos pluries contradictum et quod etiam  19 XXV vicibus

1. [fuit … perpetrebat] remplacé par propter mala que perpetrebat in Gaballitano et quia pacem frangebat,
fuit de toto Gaballitano expulsus A’’.

2. Omis A.
3. et A’’.
4. Guillelmum de Petra A’’.
5. ab episcopo in feodum ajouté d’une autre main A’.
6. quod illi tenebant, ajout interlinéaire A’’.
7. similiter […] in feodum, ajout interlinéaire A’.
8. Ajout interlinéaire A’’.
9. ejus A’’.
10. quamquam A.
11. cum A’’.
12. suum et sibi commissum […] rex Aragonum, ajout interlinéaire A’. tamquam infidelis A’’.
13. ut minus katholicus rayé A’.
14. [et a predicto episcopo … interfectus] remplacé par cum scilicet rex Aragonum Petrus fuit, tamquam

infedilis, a comite Montisforti et a suis complicibus interfectus, et tota terra ejus fuit longo tempore per episco -
pum retenta tamquam sibi comissa A’’.

15. Donationis, A’.
16. Omis, A.
17. Passage existant mais rédigé entièrement différemment :  et quod illa que Rossellus, conestabulus, et Perigri-

nus, primus senescallus, et Petrus de Athis et Petrus de Arvencort, senescalli, in Gabalitano explicuerunt per
primos duodecim vel quatuordecim annos quibus regales primo fuerant usi, aliqua jurisdictione in Gabalitano
fecerunt ex comissione eis ad tempus facta per predictum Stephanum, episcopum Mimatensem, qui eos absque
omni diminutione regalium et juris ecclesie Mimatensis in suum adjutorium invocavit et medietatem compensi
eis dedit A’’.

18. aliis A’’.
19. curia A’’.
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et ultra  fuit predicto episcopo diversis temporibus  curia reddita, tam per dictum regem quam

etiam per magistros et per senescallos Bellicadri et per1 alios officiales regios2, super guerris factis
per barones, super violentiis, portationibus armorum, pedagiis, custodibus et districtu baronum et

super aliis que ad majus dominium et regaliam pertienere noscuntur.

Rubrica de baronia de Floriaco

Sane circa baronia de Floriaco probantur infrascripta.

Primo quod est de feodo3 episcopi et quod sex vicibus fuit de ipsa baronia, ante motam li-
tem, recognitio episcopo facta. Item4 quod quinque castra illius baronie fuerunt per viginti annos

et ultra prius episcopo recognita quam de ipsis esset facta recognitio domino regi5. Item quod
castra dicte baronie fuerunt ratione majoris seignorie6 pluries episcopo reddita. Item quod castra

illa fuerunt per episcopum, tamquam majorem dominum, amparata7 ne per regales destruerentur.
Item quod episcopus defendit tamquam major dominus ne moneta regia cureret in baronia pre-

dicta. Item quod strate illius baronie fuerunt auctoritate episcopi reparate. Item quod depreda-
tiones8 factas in stratis illlius baronie fecit episcopus emendari. Item quod pedagia predicte baro-

nie tenentur ab episcopo in feodum9. Item quod tenentes illam baroniam consueverunt distringi
per curiam episcopi, per pignorum captionem et aliis modis. Item quod tenentes illam baroniam

consueverunt jurare episcopis10 fidelitatem, ratione regalie. Item quod consueverunt prestare epi-
scopis juramentum pacis servande. Item quod consueverunt episcopis11 valere de guerris et eos12

sequi in calvacatis. Item quod appellationes illius baronie consueverunt ad episcopum defferri 13.
Item quod episcopus consuevit in dicta baronia facere levari compensum14. Item quod baroniam

illam recepit15 episcopus ad manum suam, tamquam   major dominus, mortuo Bertrando de Andu-
sia, et eam tenuit duobus annis  16. Item quod testamentum17 predicti Bertrandi de Andusia, domi-

1. ajout interlinéaire A’’.
2. ajout interlinéaire, suivi de et hoc A’’.
3. feudo A’’.
4. et A’’.
5. [fuerunt … domino regi] en ajout infrapaginal A’’.
6. senhorie A’. dominationis A’’.
7. ampparata A’’.
8. predationes A.
9. feudum A’’.
10. episcopo, A.
11. episcopo A’’.
12. eum A’’.
13. defferre ad episcopum, A.
14. episcopus in dicta baronia consuevit levari compensum, A.
15. consuevit … recipere A’’.
16. morientibus baronibus, qousque eorum filii se regere scirent A’’.
17. testamenta A’’.
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ni1 illius baronie, fuit  2 in curia episcopi, sicut majoris domini, publicatum3. Item quod episcopus

dedit tutores et curatores tenentibus baroniam predictam  4. Item quod de personalibus et realibus,
civilibus et criminalibus questionibus, consueverunt tenentes illam baroniam in curia episcopi re-

spondere. Item quod pluries fuit per illos5 qui tenebant dictam baroniam exceptio6 fori7 episcopi
opposita cum in curia regia trahebantur. Item quod ter et ultra  8 fuit episcopo reddita curia super

ipsis.

Rubrica de prioratu de Floriaco

Circa prioratum autem de Floriaco, probatur per episcopum ipsum ibi semel posuisse cus-

todem. Item quod episcopus consuevit cognoscere de questionibus inter ipsum priorem et ba-
rones de Andusia super jurisdictione castri de Floriaco et super mensuratione bescalmorum seu

viarum publicarum predicti castri9 ventilatis et etiam de questionibus que inter ipsum et alios ver-
tebantur. Item probatur quod predictum castrum de Floriaco est de feodo10 episcopi.

Rubrica de domo Vadi Francisci

Circa domum Vadi11 Francisci12, probatur quod domini de Randone et de Tornello tenent in
feodum13 ab ecclesia Mimatensi jurisdictionem quam habent ibidem  14. Item quod super pedagio

quod a dictis baronibus levabatur ibidem fuit reddita curia episcopo et ipse de predicto pedagio
inquisivit. Item quod preceptor dicte domus habuit pluries recursum ad dictum episcopum super

questionibus personalibus et realibus.

Rubrica de prioratu Lingonie15

Circa prioratum Lingonie, probavit quod episcopus ibi consuevit portationem armorum in-

ibere et punire. Item quod consuevit dictum prioratum a baronum violentiis deffensare. Item
quod per  pignorum captionem consuevit  priorem dicti  loci  distringere.  Item quod consuevit

1. dominorum A’’.
2. consuverunt A’’.
3. publicari A’’.
4. consuverunt dari illis baronibus episcopo A’’.
5. ipsos A’’.
6. exceptum A’’.
7. de foro A’’.
8. quater A’’.
9. castri de Floriaco et aliis A’’.
10. feudo A’’.
11. vadis A’’.
12. Commanderie du Gap-Francès, com. du Pont-de-Monvert.
13. feudum A’’.
14. qui habent ibi jurisdictionem, placé à la suite des noms des seigneurs A’’.
15. Langogne.
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gentes dicti prioratus rescossentes1 pignora servientibus curie ipsius episcopi punire2. Item quod

super portatione armorum facta per servientes dicti prioris fuit curia episcopo reddita.

Rubrica de prioratu de Yspaniaco3

Circa prioratum de Yspaniaco, probatur quod episcopus consuevit cognoscere de excessi-

bus tenentium dictum4 locum et familie eorum et de questionibus personalibus et realibus eorum-
dem5. Item quod posuit ibi custodes6.

Rubrica de prioratu Sancte Enimie7

Circa prioratum Sancte Enimie probatur quod episcopus de delictis per familiam dicti prio-
ris commissis etiam in Sancta Enimia8 et de causis personalibus et realibus dicti prioris cognos-

cere consuevit. Item est certum et notorium quod episcopus, ratione majoris dominationis,  ibi  9

recepit certum censum.

No13 : PARÉAGE DE LA CANOURGUE ET DE NOGARET

1299, août. − Paris.
Confirmation du paréage conclu à la Canourgue entre le seigneur de Canilhac et le roi de France représenté

par son procureur en la sénéchaussée de Beaucaire, Pierre de Béziers, le 26 juin 129810.

A. orig. perdu11.

B. Copie moderne (XVIIe siècle) d'un vidimus de l'officialité de Paris (s. d.) d'une confirmation par Philippe le Bel
d'août 1299 (Paris), Arch. dép. Loz. G 82, cahier, papier, 7 fol.

Philippus, Dei gratia rex. Notum facimus universis, tam presentibus quam futuris, nos litte-

ras infrascriptas seu publicum instrumentum vidisse in hec verba :
(1) « Noverint universi, presentes pariter et futuri, quod, anno ab incarnatione Domini mil-

lesimo ducentesimo nonagesimo octavo et sexto decimo calendas Julii, serenissimo principe do-
mino Philippo, Dei gratia Francorum rege regnante, cum diutius esset agitata questio inter gentes

1. rescocentes, A.
2. proposition placée en seconde position dans le paragraphe A’’.
3. Ispagnac.
4. illum A’’.
5. eorum A’’.
6. custodem A’’.
7. Sainte-Énimie.
8. etiam in Sancta Enimia, ajout interlinéaire A’’.
9. super tota villa A’’. L’ensemble de cette ultime proposition de ce paragraphe a été ajouté par une autre

main A’’.
10. Voir analyse comparative, chap. 4, p. 426.
11. Cette information est à confirmer : je n'ai découvert que récemment grâce à Xavier Hélary qu'un ori-

ginal pourrait être conservé sous la cote Arch. nat. J 396, n°24 et une copie supplémentaire sous la cote Arch.
nat. H 3051-1, dossier 12.
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dicti domini nostri regis, ex una parte, et nobilem virum dominum Marquesium de Caniliaco, mi-

litem, et ejus antecessores, ex alia parte, super jurisdictione seu quasi ville de Canonica 1 et ejus
districtu et mandamento et super possessione jurisdictionis ejusdem ville, territorii et tenementi

ejusdem seu mandamenti multeque sententie pro dicto nobili seu ejus antecessoribus essent lata
super dicta possessione jurisdictionis et super proprietate jurisdictionis dicte ville, territori et man-

damenti, facta esset compositio inter dictas partes, videlicet per dominum regem Francorum qui
tunc erat et per nobilem virum dominum Marquesium, quondam patrem dicti nobilis, per mo-

dum qui sequitur videlicet quod omnimoda jurisdictio dicte ville et ejus mandamenti quantum ad
militares personas, clericos et religiosos esset et pertineret ad dominum regem antedictum ; juris-

dictio vero omnimoda dicte ville et ejus mandamenti quantum ad plebeios et rusticos esset et per-
tineret ad dictum dominum de Caniliaco. 

(2) Et tandem cum fuisset postmodum questio mota super proprietate et jure totius juris-
dictionis dicte ville et ejus mandamenti per discretum virum Petrum de Biterris, procuratorem

ejusdem domini nostri Francorum regis in senescallia Bellicadri et Nemausi, contra dictum nobi-
lem, et super premissis facta fuisset inquesta seu aprisia per dominum senescallum Bellicadri qui

tunc erat, mandato ejusdem domini nostri regis, dictaque inquesta seu aprisia fuisset  apportata
ipsi domino Francorum regi et, occasione ipsius inqueste seu aprisie, fuisset injunctum per prefa-

tum dominum regem seu magistros curie sue ipsi magistro Petro quod ipse litem moveret super
proprietate dicte jurisdictionis dicte ville et sui mandamenti, nomine ejusdem domini nostri regis,

si per inspectionem actorum dicte inqueste seu aprisie sibi videtur expedire prefatusque magister
Petrus, nomine quo supra, vellet expediri et litem ordinare contra prefatum nobilem super jusris-

ditione totali seu proprietate jurisdictionis dicte ville et ejus mandamenti [espace blanc]. 
(3) Prefatus nobilis dominus Marquesius de Canilliaco, miles, dominus de Canilliaco, atten-

dens dictum litem sibi posse esse multum sumptuosam et laboriosam, in quasi quidem se obtine-
ret, sumptus2 litis recuperare non posset, cum sic sit de consuetudine curie dicti domini nostri re-

gis in senescalia Bellicadri quod procurator regius sumptis litis regie non refundit nec recuperat,
volens inquam dictus nobilis lites execrari transigendo cum eodem domino procuratore super dic-

ta questione, processit cum eodem procuratore ad contractum associationis infrascriptum.

(4) Dictus inquam nobilis pro se et successoribus suis, per modum transactionis perfecte,
associavit dictum dominum nostrum regem et suos successores et prefatum magistrum Petrum

procuratorem, nomine quo supra recipientem, in tota jurisdictione, alta et bassa, mero et mixto
imperio, quam et que habeat idem nobilis in dicta villa de Canonica, ejus territorio et mandamen-

to, in personis plebeiis et rusticis et aliis personis forum sortientibus, per d[elic]tum vel alio modo,
et, vice versa, idem procurator regius, timens dubium litis eventum, predictam associationem ut

premittitur recipiens nomine dicti domini nostri regis, associavit eodem nomine ipsi domino regi

1. La Canourgue, dép. Lozère, arr. Mende, ch.-l. cant.
2. Corr. sumptis B.
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et suis successoribus per modum dicte transactionis dictum nobilem Marquesium presentem et

recipientem et suos successores perpetuo in tota jurisdictione alta et bassa, mero et mixto impe-
rio, quam et que habeat vel habere poterat in dicta villa de Canonica, territorio et districtu, idem

dominus noster rex in personis nobilibus, religiosis et clericis dicte ville et sui mandamenti, terri-
torii et districtus et aliis personis forum sortientibus per delictum vel alio modo, agentes et pacis-

centes dicte partes quod omnimoda  jurisdictio alta et bassa, merum et mixtum imperium dicte
ville et sui districtus et mandamenti, sit deinceps communis predictis domino nostro regi et domi-

no de Caniliaco, equis partibus et pro indiviso, et eorum successoribus quoad omnes personnas,
cujuscumque conditionis sint et undecumque sint seu venerint de aliis locis, si in dicta villa seu

ejus mandamento, territorio, seu districtu contraxerunt vel quando deliquerint vel quando alieni-
gene  eodem venientes  infra  quod mandamentum sive  territorium esse  dignoscuntur  et  dicte

partes esse intelligunt castrum Sancti Stephani domini regis et castrum de Sancto Amantio et cas -
trum de Fraissineto dicti domini de Caniliaco. 

(5) Per dictam autem associationem factam1 per dictum nobilem dominum Marquesium, in-
tendit facere idem nobilis, salva compositione quam fecit avus suus cum priore ecclesie de Cano-

nica qui tunc erat et salva compositione quam fecisse dicitur avus dicti nobilis cum patre domini
Guillaberti  de Cenareto,  militis :  predicte inquam partes nominibus quibus supra cesserunt et

mandaverunt sibi ad invicem recipientibus nominibus quibus supra jura et actiones que sibi com-
petebant vel competere poterant contra quamcumque personam pro dictis partibus in quibus una

pars aliam supra sibi associavit ita quod quelibet pars possit, pro parte sibi per modum dicte asso-
ciationis concessa2, ut verus dominus, uti actionibus et expediri contra personam quamlibet.

(6) Item, per modum dicte transactionis, idem procurator regius, associando eidem domino
regi et suis successoribus dictum nobilem et suos successores, dedit et tradidit, concessit et cessit

prefato nobili recipienti et stipulanti pro se et suis et suis successoribus dimidiam partem indivi-
sam  totius  castri  de  Nogareto3 et  ejus  fortalicii, jam  diruti,  et  sui  territorii  et  mandamenti,

cens[u]um et thallie, juris et honoris et feudorum et pertinentiarum ejusdem cum jurisdictione
alta et bassa, mero et mixto imperio et hominum presentium et futurorum, mansorum, pratorum

et locorum existentium infra mandamentum dicti castri et etiam, a dicto castro usque ad flumen
Oldi4, et expresse medietatem indivisum jurium et feudorum, qua idem dominus noster rex habet

et habere potest in mansis de Teulet5 et del Feriolet6 et del Bosquet7, de Mirabal8 et de Villario et de Fo-

1. Corr. factum B.
2. Corr. concessum B.
3. Saint-Pierre-de-Nogaret, dép. Lozère, arr. Mende, cant. Saint-Germain-du-Teil.
4. Lot, rivière.
5. Le Tioulet, com. Saint-Germain-du-Teil, dép. Lozère, arr. Mende, cf.-l. cant.
6. Le Ferréol, com Banassac, Dép. Lozère, arr. Mende, cant. La Canourgue.
7. Bosquet, com. Saint-Germain-du-Teil, dép. Lozère, arr. Mende, cf.-l. cant.
8. Miraval, Saint-Germain-du-Teil, dép. Lozère, arr. Mende, cf.-l. cant.
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lia1 et eorum que tenet dominus Guillelmus Petri in manso de Salellis2 a domino nostro rege et

medietatem jurisdictionis et feudorum quam et quos habet idem dominus rex in territorio de
Sana Blancha3 et riperia seu prato Raimundi Gaufredi et in territorio vocato Pratum novum, 

(7) salva tamen et retenta domino nostro regi predicto proprietate ejusdem nemoris sui jux-
ta dictum castrum de Nogareto, jurisdictione tamen dicti nemoris remanente communi dictis do-

mino regi et nobili supradicto ; salvo etiam retento et in pactum deducto quod dictus procurator
regius non intendit dominum Guillabertum de Cenareto et suam posteritatem ac sua bona que

habet in presenti in villa de Canonica et castro de Nogareto et eorum districtibus per hujusmodi
contractum in aliquo submittere dicto domino de Caniliaco sed eum et suam posteritatem et ejus

bona domino nostro regi totaliter retinet et retinere intendit, jurisdictione communi remanente
quantum ad alias personas in eisdem bonis ; et retentis etiam domino nostro regi predicto in pre-

dictis locis et Canonica et de Nogareto et eorum mandamentis, cavalcata et tallia facienda pro ca-
valcata et aliis subsidiis, prout antea habebat, mandandis tamen et exigendis per curiam commu-

nem ; et retentis etiam domino nostro regi appellationibus et deffectu4 justitie et ressorto quo-
cumque et pacis fractione et aliis casibus ad superioritatem pertinentibus ; cedens et mandans dic-

tus procurator regius, nomine ejusdem domini regis, prefato nobili presenti et recipienti pro se et
suis successoribus jura et actiones dicto domino nostro regi compententes et competentia pro

predictis in quibus dictum nobilem prefato domino nostro regi associavit.
(8) Item, occasione et in compensatione associationis proxime scripte, dictus nobilis asso-

ciavit sibi et suis successoribus dictum dominum nostrum regem et suos successores et dictum
procuratorem regium recipientem nomine dominis nostri regi, in pedatgio quod percipiebat et

percipere consuevit etiam percipit in villa et mandamento de Canonica et alibi ubicumque perci-
pere consueverat ipse vel sui antecessores dictum pedatgium infra limitationes antiquas pedatgii

antedicti de Canonica ita quod medietas indivisa dicti pedatgii et transgressionum ipsius pedatgii
et coercitionis earumdem pertineat ad dominum nostrum regem et suos successores, alia medie-

tate ejusdem pedatgii et transgressionis et coercitionis ejusdem apud dictum nobilem et ejus suc-
cessores perpetuo remanente.

(9) Associavit etiam sibi et successoribus suis prefatus nobilis eumdem dominum nostrum
regem et suos successores in feudo et jure mansi de  Fonjoulio quod tenet dominus Esquinus,

miles domini nostri regis, ab eodem Marquesi.
(10)  Item,  in  recempensationem  dicte  associationis,  prefatus  nobilis  dedit,  tradidit  et

concessit predicto procuratori, recipienti nomine dicti domini nostri regis, census, reditus et pro-

1. Mas de la Feuille, com. Saint-Pierre-de-Nogaret, dép. Lozère, arr. Mende, cant. Saint-Germain-du-Teil.
2. Salelles, com. Banassac, dép. Lozère, arr. Mende, cant. La Canourgue (à n. p. conf. avec la com. des Sa-

lelles).
3. Songnos Blancos, terroir, section de Montagudet, com. Saint-Germain-du-Teil, dép. Lozère, arr. Mende,

cf.-l. cant.
4. Corr. deffectum B.
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ventus et quidquid juris habet in mansis de Roqueta1 et de Crosetis Sobeira2 et Soteira et in man-

sis de Montelo, Estevenent et de Rouvayreta3, jurisdictione tamen dictorum dominorum manso-
rum omnimoda remanente communi predictis domino nostro regi et nobili supradicto, hoc de-

ducto per pactum quod reditus dictorum mansorum faciat valere pro anno triginta quinque libras
turonenses et, si plus valeret, illud plus sit et esse debeat domini nostri regis et, si minus, illud mi-

nus teneatur idem nobilis resarcire dicto domino nostro regi. 
(11) Acta tamen inter dictas partes quod dictus dominus noster rex et sui successores seu

alii, pro eo vel pro eis, non possint dictum nobilem vel suos successores provocare ad divisionem
jurisdictionis dictorum locorum nec in aliam personam quoquo modo transfere. 

(12) Acta etiam inter dictas partes quod ille, qui erit judex in Gabalitano pro domino nostro

rege, sit et esse debeat et creari judex communis per dominum senescallum, qui nunc est et qui
pro tempore fuerit, seu ejus locum tenens, et per dominum de Caniliaco, qui nunc est et qui pro

tempore fuerit dominus de Canonica, seu procuratorem suum vel per alios de speciali mandato
eorumdem, in dictis villa de Canonica et castro de Nogareto et eorum tenementis. Qui judex

communis examinet et deffiniat ac exequatur causas criminales et civiles et negotia quelibet que
sint vel fuerunt in futurum in dictis villa de Canonica et castro de Nogareto et in eorum districti -

bus seu tenementis, nisi esset questio de feudo seu retrofeudis qui nunc tenentur a dicto domino
nostro rege, etiam de feudo seu feudis qui nunc tenentur a dicto domino de Caniliaco. Qui judex

juret et jurare teneatur domino de Caniliaco vel ejus procuratori, postquam juraverit domino se-
nescallo in assisia vel alibi, suum officum fideliter facere et explectare prout alii judices jurare

consueverunt ; quod juramentum judex predictus teneatur reitare de novo domino Caniliaco vel
ejus procuratori si et quando dominus de Caniliaco morte naturali mutaretur et dominus de Cani-

liaco et ejus successores dare teneantur eidem judici pro parte salarii et expensarum ipsum nobi-
lem contingentium quindecim solidos turonensium4 seu  moneta  currentis  pro qualibet  assisia

quam per se et per alium ibidem tenebit.
(13) Item fuit actum quod quilibet dictorum dominorum possit habere in dicta villa de Ca-

nonica et in dicto castro de Nogareto et in eorum dictrictibus et mandamentis proprium bajulum
nisi de uno possent inter se dictus dominus senescallus seu ejus locum tenens et dictus dominus

de Caniliaco seu ejus procurator concordare et, si quilibet dictorum dominorum suum haberet
bajulum, quilibet dictorum bajulorum non posset unus sine altero vel sine ejus voluntate in dictis

locis aliquam jurisdictionem exerceret.
(14) Item notarius seu notarii, quos instituere oportebit pro officio dicte curie de Canonica

et dicti castri de Nogareto, instituantur communiter per dictum senescallum Bellicadri vel ejus lo-

1. La Roquette, l.-d. Auxillac, dép. Lozère, arr. Mende, cant. et com. La Canourgue.
2. Les Crouzets, com. La Canourgue, dép. Lozère, arr. Mende, ch.-l. cant. ou bien Les Crouzets, com.

Pomayrols, dép. Aveyron, arr. Rodez, cant. Saint-Geniez-d’Olt.
3. Rouveret, com. Pomayrols, dép. Aveyron, arr. Rodez, cant. Saint-Geniez-d’Olt.
4. Corr. turonenses B.
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cum tenentem et dominum de Caniliaco seul ejus procuratorem et ille qui tenebit libros curie fa -

ciet et facere tenebitur et debebit residentiam in dicta villa de Canonica et non poterit moveri nec
debebit, nisi de communi consensu domini senescalli et domini de Caniliaco, et, illo mortuo seu

remoto vel mutato, alius ibidem instituatur et distituatur eodem modo, ut dictum est, et ita in per-
petuum observetur et fiat et quod dictus dominus de Caniliaco, una cum domino senescallo vel

ejus locum tenente1, creare habeant notarios in villa de Canonica et castro de Nogareto, prout vi-
derint necessitati dicte ville et dicti castri expedire.

(15) Item nuntii seu servientes vel bedelli et bannerius seu bannerii curie dictorum ville et
castri et eorum mandamentorum, praeco, incantator et correstarius sint communes et communi-

ter eligantur per dictos bajulos et jurent in manibus eorumdem. 
(16) Dicti vero bajulus seul bajuli et alii curiales, cum fuerint instituti per modum supras-

criptum domino senescallo vel ejus locum tenenti vel illi cui hoc commiserit et domino de Cani-
liaco vel suo procuratori, jurare communiter teneantur et donec juramentum fecerint utrique par -

ti. Tam dictus judex, quam bajulus seu bajuli, notarius seu notarii et alii officiales non debeant in
dicta villa de Canonica et dicto castro de Nogareto et eorum districtibus et mandamentis aliquod

officium curie exercere quod, si facerent, pro infectis2 habeantur.

(17) Fuit etiam actum quod, quidquid ex predicta jurisdictione seu occasione seu pro ea ali-
cui curialium seu officialium dictorum ville et castri pervenerit ante sententiam aut per sententiam

vel post sententiam vel per compositionem, oblationem vel aliter, vel ratione precepti seu manda-
menti vel alio quolibet modo, equis partibus inter dictas partes dividatur ad requisitionem et sim-

plicem interpellationem dicti domini de Caniliaco vel ejus bajuli, si eum proprium habere contige-
rit, vel ad requisitionem sui procuratoris, necnon et ad requisitionem bajuli domini regis, si eum

proprium habere contigerit.
(18) Item fuit actum et expresse quod preconisationes quelibet penales et non penales, cum

mulctis vel sine mulctis, fiant, in dictis villa de Canonica et castro de Nogareto et in eorum distric-
tibus et mandamentis, communiter ex parte domini nostri regis et domini de Canilliaco predicti.

(19) Item fuit actum quod dicto domino regi predicto et etiam domino de Caniliaco predic-
to et eorum successoribus remaneant salva feuda et proprietate[s]  cujuslibet eorum separatim

necnon et ea qua a quolibet ipsorum separatim tenentur in emphyteosim in dicta villa de Canoni-
ca et ejus mandamento, jurisdictione tamen omnimoda in dictis feudis et proprietatibus et aliis re-

bus emphiteoticis communi remanente utrique parti dominorum predictorum et eorum successo-
ribus et exercitio et executione ejusdem per modum supradictum.

(20) Item fuit actum expresse quod, si contingat occasione criminum vel bannimentorum
aliquam confiscationem fieri seu aliquam acquisitionem bonorum vacantium vel alio modo pre-

dictis domino nostro regi et domino de Caniliaco de bonis hominum quomodolibet existentium

1. Corr. tenens B.
2. Corr. infecti B.
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in dictis villa de Canonica et castro de nogareto et eorum districtibus et mandamentis, vel aliorum

bona in dictis locis habentium, illa talis confiscatio seu acquisitio communiter ad prefatos domi-
nos debeant pertinere. Si tamen illa bona, [que] sint confiscata seu publicata, tenerentur in feu-

dum vel in acapitum, emphyteosim seu in censum a dicto domino de Caniliaco, dictus dominus
noster rex seu senescallus vel ejus locum tenens teneantur partem suam infra annum extra ma-

num domini regis ponere et transfere ad personas non prohibitas et idem facere teneatur domi-
nus de Caniliaco de hiis que teneantur a dicto domino nostro rege.

(21) Item fuit actum inter dictas partes quod, pro contractibus vel quasi delictis vel quasi
perpetratis vel perpetrandis per homines vel mulieres dictorum ville de Canonica et castri de No-

gareto et [in] eorum districtibus et mandamentis, non debeant respondere homines vel mulieres
dictorum locorum vel alii delinquentes ibidem nisi coram curialibus dictorum locorum, nisi in ca-

sibus superioritatis et ressorte immediate pertinentibus ad dominum nostrum regem. 
(22) Cause vero appellationum emittendarum a curia communi ville de Canonica et castri

de Nogareto, tam in civilibus quam in criminalibus, audiantur et terminentur per dictum domi-
num senescallum vel ejus locum tenentem vel eorum delegatum. Dominus tamen de Caniliaco

habeat et habere debeat medietatem eorum que levabuntur seu levari contigerit per compositio-
nem vel per sententiam dicti domini senescalli vel ejus locum tenentis vel sui delegati.

(23) Item fuit actum quod, si judex, bajulus seu bajuli aut alii curiales domini regis et domini

de Caniliaco aliquod facerent vel attentarent, vel per se vel per alias personas, contra tenorem et
scambii, transactionis et associationis predictorum seu contra tenorem universorum et singulo-

rum superius contentorum, ex nullo temporis tractu aliquod predjudicium afferri posset dictis do-
mino nostro regi et domino de Caniliaco et successoribus eorumdem nec presenti permutationi,

associationi, transactioni seu conventioni prejudiciare.
(24) Item fuit actum quod, si aliqui de curialibus domini regis vel domini de Caniliaco deli-

querint in locis predictis extra officium, dictum delictum debeat puniri per judicem dictorum do-
minorum et poena per eum imposita seu imponenda inter ipsos dominos equis partibus dividatur

seu executioni debite per dictam communem curiam demandetur ; si autem in suis officiis delin-
querent, cognitio, poene impositio et executio ad dominum nostrum regem solum et insolidum

pertineat et pertinere debeat pleno jure et quod predictis non possint gentes seu officiales domini
regis furcas vel postellum de novo erigere proprias domini regis sed in communibus, si voluerunt,

possint facere suam executionem officiales domini nostri regis, sine prejudicio tamen domini de
Caniliaco.

(25) Item fuit actum expresse quod carcer, furce, costelli seu pillorii et alia loca facta et fa-
cienda in dictis villa de Canonica et castro de Nogareto et eorum districtibus et mandamentis, pro

poenis infligendis seu etiam tormentis faciendis deliquentibus seu criminosiis vel aliis personis qui
debent subire quaetiones pro veritate ab eis extorquenda, sint communes et communia domino

nostro regi et domino de Caniliaco predictis et eorum successoribus et furce et costelli qui nunc
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sunt prorsus moveantur et de novo ibidem communiter erigantur.

(26) Item fuit actum expresse quod dominus de Caniliaco possit facere fortalicia in villa de

Canonica et castris predictis et eorum mandamentis1 sed jurisdictio sit communis.
(27) Item fuit actum expresse quod, si occasione predicte associationis, conventionis seu

transactionis seu contenti in iisdem aliqua questio seu dubitatio oriatus inter dictos partes, quod
illa dubitatio seu questio declarari et determinari debeat per dominum senescallum Bellicadri, qui

erit pro tempore, aut per dominum nostrum regem et non per inferiores officiales.
(28) Item fuit actum quod dictus dominus de Caniliaco predicta omnia tenebit et tenere de-

bebit a domino nostro rege in feudum et sub homagio et fidelitate domini nostri regis.

(29) Tenementum vero dicte ville de Canonica confrontatur, ex una parte, cum mandamen-
to castri de Monteferrando2 et cum mandamenti castri de Chanaco3 et, ex alia parte, cum manda-

mento Sancte Enymie4 et, ex alia parte, cum manso des Montiols5 et cum mandamento castri de Le-
vejaco6 et, ex alia parte, versus mandamentum castri de Caniliaco, cum rivo de Tartarona7.

(30) Tenementum vero dicti castri de Nogareto confrontatur ex una parte cum mandamen-
to castri de Caniliaco et, ex alia parte, cum mandamento castri Sancti Laurentii 8 et, ex alia parte,

cum mandamento terre Aurele9 et, ex alia parte, cum mandamentis castrorum de Combreto et de
Mon[te]judeo10 et de Monteferrando et, ex alia parte, cum mandamento castri de Maurocastro11.

(31) Tracta fuit hec transactio et conventio sive scambium, jure evictionis hinc inde servato,

specialiter et expresse promisso per partes sibi ad invicem stipulatione valida et solemni quod 12, si
plus valet dictum scambium quam receptum, cum quelibet13 altera pars alteram sibi nominibus

quibus supra associavit, in duplo vel amplius, illud plus valens quantumcumque sit vel esse poterit
in futurum predicti magister Petrus de Biterris, nomine procuratorio dicti domini nostri regis, et

dominus de Caniliaco pro se et suis sibi ad invicem cesserunt et perpetuo remiserunt et de illo
pluri, si sit vel fuerit, remissionem sibi ad invicem nominibus quibus supra fecerunt14, dantes sibi

1. Corr. mandamentorum B.
2. Montferrand, dép. Lozère, arr. Mende, cant. La Canourgue, com. Banassac.
3. Chanac, dép. Lozère, arr. Mende, ch.-l. cant.
4. Sainte-Énimie, dép. Lozère, arr. Florac, cf.-l. cant.
5. Le Monsiols, toponyme indiqué sur la carte de Cassini au Nord-Est de Saint-Georges-de-Lévéjac ?
6. Lévéjac, com. Saint-Georges-de-Lévéjac, dép. Lozère, arr. Florac, cant. Le Massegros ?
7. Tartaronne, rivière, affluent de l’Urugne.
8. Saint-Laurent-d’Olt, dép. Aveyron, arr. Millau, cant. Campagnac.
9. Aurelle-Verlac, dép. Aveyron, arr. Rodez, cant. Saint-Geniez-d’Olt.
10. Montjézieu, dép. Lozère, arr. Mende, cant. La Canourgue.
11. Marchastel, dép. Lozère, arr. Mende, cant. Nasbinals.
12. Corr. et B.
13. Corr. sive eam quilibet B.
14. Cette clause indique l’abandon par les parties de la possibilité de contester l’accord en cas d’inégalité

du partage (renonciation à la deceptio ultra medietatem pretii).
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ad invicem dicti magister Petrus, procurator nomine quo supra, et dictus dominus de Caniliaco

plenam et liberam potestatem apprehendendi possessionem corporalem vel quasi omnium et sin-
gulorum supradictorum, in quibus alter alterum nominibus quibus supra associavit se, in recom-

pensationem occasione1 seu pretextu dicte associationis seu transactionis deditorum2, et quod ea
decetero teneant et possideant, videlicet idem magister Petrus, procuratorio nomine dicti domini

nostri regis, et ipse dominus rex et sui et dictus dominus de Caniliaco, tanquam veri domini ; pro-
mittentes etiam sibi ad invicem dicte partes nominibus quibus supra se nihil fecisse vel dixisse ni -

hilque dicturas3 seu facturas quin […]4 predicta omnia et singula minorem imposterum obtineant
roboris firmitatem seu possint informari in aliquo aut etiam annulari ; renunciantes in hoc facto

nominibus quibus supra dolis et in factum exceptioni conditionique sine causa et generaliter omni
juri scripto et non scripto, civili et canonico, promulgato seu promulgando, eisdem competenti

seu competituro quo vel quibus contra predicta seu aliqua de predictis venire possint et se defen-
dere vel juvare ; quod5 autem omnia universa et singula supra, ut dicta sunt et expresse et ut me-

lius possint intelligi et debent de jure, dicte partes nominibus quibus supra teneant, compleant et
observent contraque non veniant aliquo jure seu etiam ratione, de facto vel de jure, per se aut per

alios, sibi ad invicem dictus magister Petrus nomine procuratorio quo supra et dictus dominus
Marquesius pro se et suis, per solemnem stipulationem et sub obligatione omnium bonorum dicti

domini nostri regis necnon et dicti domini de Caniliaco sibi ad invicem promiserunt, se de dictis
associatis  et  in  recompensatione  associationis  ex  causa  predicti  transactionis  et  conventionis

dantes manualiter innescientes. 
(32) Et confestim nobilis vir dominus Raimundus de Montedesiderio, miles, locum tenens

nobilis viri domini Joannis de Artablero6, militis dicti domini nostri regis Francorum, senescalli
Bellicadri et Nemausi, predictis omnibus universis et singulis de consilio discreti viri domini Petri

Joannis, legum venerabilis professoris, tenentis locum majoris judicis in predicta senescallia Belli-
cadri et Nemausi, visa et inspecta utilitate dicti domini nostri regis suum, assensum prebuit pariter

et concessit. 

Acta fuerunt hec apud Canonicam, anno et die quibus supra in platea publica voce Preco-
nis populo congregato, in presentia et testimoniis :

Nobilium virorum domini Aldegeri Carbonnerii de Gredona, domini Berengarii de Herme-
to, domini Moleti de Panosa, domini Raimundi de Sancto Stephano, militum ;

Religiosorum virorum dominorum Hugonis de Hermalis, prioris de Canonica, Guidonis de
Caniliaco, prioris de Cabrespina ;

1. Corr. occasiones B.
2. Corr. dediti B.
3. Corr. dicturi et facturi B.
4. Texte corrompu : antea quod B.
5. Se rapportant à promiserunt.
6. Pour Arrableio ?
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Monachorum magistri Petri de Salgas, magistri Guillelmi Fabri, jurisperitorum Hugonis de

Salgas, Joannis de Scaridi, notariorum ;
Domini Petri de Altissiodono, bailivi Gabalitani,

Guillelmi de Sancto Stephano, domicelli et plurium aliorum,
et mei, Joannis Orsarii, notarii publici prelibati domini nostri regis Francie, qui his omnibus

et singulis presens interfui et ad requisitionem predictorum dominorum magistri Petri de Biterris,
procuratoris domini nostri regis, et domini de Caniliaco, necnon et de mandamento dicti domini

senescalli predicta omnia et singula scripsi et in formam publicam redegi, de premissis faciendo
utrique parte unum publicum instrumentum signo meo signatum. »

(33) Nos autem associationem, transactionem et conventionem seu scambium hujusmodi

factas et habitas inter eumdem magistrum Petrum de Biterris, procuratorem in senescallia Bellica-
dri et Nemausi, pro nobis et nomine nostro, ex parte una, et eumdem Marquesium de Caniliaco,